15. *Vos autem non ita didicistis Christum*, id est, non sic edocti estis in Christo facere. Si tamen illum audistis, &c. Græcis est *ἴτε*, i. si quidem audistis: quod cōfirmantis esse putat Chriostomus: Græca scholia purant

putat esse posse ambigentis, sic enim aiunt, tu Græca vide si voles. Potest & hoc quispiā intar dubitantis accipere, quo videlicet amplius illos perstringat, quasi diceret, Ambigo enim si is qui Christum audiit & doctus est, huiusmodi perpetret, hoc modo nō: male vertit interpres, tamen.

16. sicut est veritas i Iesu, deponite vos secūdū pristinā cōuersationē veterē hominē, q̄ corrūpitur secūdū desideria erroris. Renouamini autē spiritu mētis vestræ, & induite nouū hominē, q̄ secūdū deū creat⁹ est in iustitia & sanctitate veritatis, Propter q̄ deponētes mendaciū, loquimini veritatē vnusquisq; cū proximo suo: quoniam nīa sumus inuicē mēbra, Irascimini, & nolite peccare. 17. Sol nō occidat sup iracūdiā vestrā. Nolite locum dare diabolo. Qui furabatur, iā nō furetur: magis autē laboret operādo manib⁹ suis q̄ bonū est, vt habeat vnde tribuat necessitatē patiēti. Oīs 18 sermo malus ex ore vestro nō procedat, sed si q̄s bonus ad ædificationē fidei, vt

16. *Sicut est veritas in Christo Iesu*, Græca scholia aiunt hunc locum referri posse ad præcedentia & sequentia. primo modo sensus est: si tamen audistis illum & docti estis in illo, sicut in Iesu est omnium doctrina & veritas: ἀληθειαν enim *ἀπὸ τοῦ Θεοῦ* dicitur, i. veritatē pro iustitia sumunt: quasi dicat Paulus non ita didicistis viuere in Christo, si tamen illum audistis & in illo docti estis, sicut in eo est omnis veritas & iustitia i. sicut in illo, nil nisi verē & iustē viuere docemur. secūdo modo sensus est, nō ita docti estis in Christo, si tamē illū audistis & i ipso docti estis (sicut i ipso est omnis veritas) deponere veterē hominem: nā quod interpres vertit, deponite, paulo pōst renouamini, & induite, Græcis sunt infinitiui, q̄ sepe p imperatiuos vertuntur, quo modo interpres vertit: & ita legendo faciendus est punctus in τῷ Iesu. *Veterem hominem* verò Paulus appellat, veteres peccandi affectus, *Nouum* autem, nouam mentem Christi fide innouatam.

17. *Sol non occidat*, i. si vos cōtingat affectione naturali irasci, ne diutius iram cōcoquatis, sed ante solis occasum eā ponite, id est enim quod ante dicebat ex Psal. Irascimini & nolite peccare. i. si vos irasci contingat, vt sunt humanæ mentis affectiones: nolite immorari in illa naturali ira, & consensum illi præbere.

18. *Sermo malus*, Græcè *κακὸς*, id est, spurcus & foetidus.

19. *Contristare spiritum dei*, id est, illum aduersus vos irritare, & facere vt instar cōtristati se habeat: in quo spiritu signati estis in die redemptionis. i. cuius gratia, & charismate in die redemptionis. i. baptismo os nostrum sigillatum est: aded vt præter eius auctoritatem qui sigillum apposuit, aperire non liceat, quanto minus ad spurca & putida verba?

- 1. *Nec nominetur*, i. ne nominetur quidē inter vos *Sicut decet sanctos*, i. quēadmodū par est sanctos & Christianos cuiuscūque turpis verbi & facti expres esse.
- 2. *Quæ ad rem non pertinet*, quidā codices habēt & pu to interpretē vertisse, pertinent: est enim Græcē *ἀνεκοντα*, i. indecētia, & refertur ad omnia illavitia prius nominata. vitio autem de scriptoris sublatum est p̄ n.
- 3. *Quod est idolorum seruitus* noster interpretes videtur legisse *ἰδωλολατρίας*, sed Græci nunc habent *ἰδωλολάτρης*, id est, qui est idololatra, hoc est, idolorum cultor vel seruus.
- 4. *Filios diffidentia*, id est, filios siue homines incredulos & inobedientes.

det gratiā audientibus. Et nolite
19. contristare spiritū sanctū dei: i quo signati estis i die redēptiōis. Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor, & blasphemia rollatur à vobis cū omni malitia. Estote autē inuicē benigni, misericordes, donātes inuicē sicut & deus in Christo donauit vobis.

ARGUMENTVM CAP. 5.

Hoc toto capite paraneses propē sunt Pauli, ad bona opera hortantur, & à peccato dehortantur, mutuūq; viro & uxori amicitiam Christi & ecclesie exemplo persuadent.

CAPVT V.

EStote ergo imitatores dei sicut filij charissimi, & ambulante in dilectione, sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum p̄ nobis oblationē & hostiā deo in odore suauitatis. Fornicatio autē & oīs immūditia, aut auaritia nec noīetur in vobis, sicut decet sanctos: aut turpitudō, aut stulti loquiū, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinet: sed magis gratiarum actio. Hoc enī scitote intelligētes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut auarus est idolorum seruitus, non habet hereditatem in regno Christi & dei. Nemo vos seducat inanibus verbis. propter hæc enim venit ira dei in filios diffidentia.

No.ite

mar. Nolite ergo effici participes eorū.
13. d. Eratis enī aliquādo tenebrę: nūc
Luc. autē lux in dño. Vt filij lucis ambulare. (Fructus enī lucis, est in oī bonitate, & iustitia, & veritate) p̄bātes quid sit beneplacitum deo: & nolite cōmunicare operib⁹ in fructuosis tenebrarū, magis autē redarguite. Quę enī in occulto sūt ab ipsis: turpe est & dicere, Oīa autē quę arguū: à lumine manifestatur: omne enim quod manifestatur, lumē est. Propter q̄ dicit, Surge q̄ dormis, & exurge à mortuis: & illuminabit te Christus. Videte itaq; fratres quomodo caute ambuletis, nō quasi insipientes, sed vt sapientes: redimētes tempus, quoniam dies mali sunt. Propterea nolite fieri imprudentes: sed intelligentes, quę sit voluntas dei. Et nolite inebriari vino in quo est luxuria, sed implemini spiritu sancto loquētes vobis metipsis in psalmis, hymnis, & canticis spiritualib⁹ cātantes, & psallētes in cordib⁹ vestris domino: gratias agētes semper p̄ omnibus in nomine domini nostri Iesu Christi deo & patri. Subiecti inuicē, i timore Christi. Mulieres viris suis subditæ sint sicut dño: quoniam vir, caput est mulieris, sicut Christus cap. est ecclesie. ipse saluator

5. Omnis enim, &c. id est, vt inquit Photius, peccata quum arguuntur & per modestam correptionem manifesta sunt, quodammodo lux efficiuntur, dū per pœnitentiam in iustitiam & virtutem conuertuntur. pro hoc enim facit quod allegat ex icerto auctore, surge qui dormis, & exurge à mortuis & illuminabit te Christus. sic quorum peccata arguuntur ac illuminante Christo, & ad pœnitentiam agēte, de tenebris in lucem euadunt, quodammodo lumen efficiuntur.

6. Redimētes tempus, quia dies mali sunt. non sua substantia, sed hominum malitia. redimi autem tempus dicitur, quando male collocatum in carnalibus desiderijs, bonorum operum exercitio sarcimus.

7. *Luxuria*

7. *Lanacro aqua*, id est, baptismo.

8. *Membra summi corporis eius*, i. ecclesie, de carne eius & ossibus eius. i. similē cū eo carnē habentes, vel de carne & ossibus Christi summo, de carne. i. firmitate humanitatis participantes, & de ossibus divinitatis latenti b^o ac solidioribus, i. per gratiæ communicationē nonihil de divinitate quæ sub carne later participant.

9. *Sacramentum hoc magnū est*, quanquam ad literam de mutua viri, & vxoris cōiunctione, & dilectione dicta sint hæc verba, hoc tamen magnum est sacramentū, & mysterium. i. sub hac matrimonij institutione, mysticē Christi, & ecclesie later vnanimis, & indissolubilis coniunctio. Sicut enim patrē, & matrē reliquit homo, vt vxori adhaereat, sic quodāmodo patrem homo factus dereliquit Christus, sicut ipse ait, Exiit à patre, & venit in mundū, non per desertionē diuinitatis, sed humanitatis assumptionē, & matrē synagogā cui quatenus Iudæus, liberat dereliquit vt vxori suæ. i. ecclesie gentium adhereret.

10. *Veruntamen & vos singuli*, Græcis & Latinis deest aliqd supplendū, quale est

corporis eius. Sed sicut ecclesia subiecta est Christo: ita & mulieres viris suis in oibus. Viri diligite vxores vestras: sicut & Christus dilexit ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea: vt illā sanctificaret, mūdāscā lauacro aque in verbo vite, vt exhiberet ipse sibi gloriosā ecclesiam nō habētē maculā, aut rugā, aut aliquid huiusmodi, sed vt sit sancta & immaculata. Ita & viri debent diligere vxores suas, vt corpora sua. Qui suā vxorē diligit: seipsum diligit. Nemo enim vnquā carnē suā odio habuit sed nutrit & fouet eā, sicut & Christus ecclesiam, quia membra summi corporis eius: de carne eius & ossibus eius. Propter hoc relinquet homo patrē & matrē suā & adhaerebit vxori suæ: & erunt duo in carne vna. Sacramentū hoc magnū est, ego autē dico in Christo & in ecclesia. Verū tamen & vos singuli vnusquisque vxorē suā sicut seipsum diligit: vxor autē timeat virum suum.

ARGVMENTVM CAP. 6.

¶ *Parētes, liberos & seruos instituit, & aduersus diaboli insidias diuina armatura munit, obsecrās interim sua gratia precationes illos facere de rebus suis per Tychicum certiores futuros: quibus tandē bene precatus epistolā claudit.*

vos singuli id prestate aut aliud simile.

CAP. VI.

A Fillij, obedite parētibus vestris in domino. hoc enim iustum est. ¹ Honora patrem tuū & matrē tuā: quod mandatū ² primū in pmissione, vt bene sit tibi, & si sōgeu⁹ super terrā. Et vos patres, nolite ad iracundiā puocare filios vestros: sed educate illos in disciplina, & correptione domini. Serui obedite dominis carnalibus, cū timore, & tremore in simplicitate cordis vestri, sicut Christo: non ad oculū seruientes, quasi hominibus placētes, sed vt serui Christi, faciētes volūtātē dei, ex animo: cū bona volūtate seruientes, sicut domino, & nō hominibus. Sciētes quoniā vnusquisque quodcūque fecerit bonū: hoc recipiet à domino, siue seruus, siue liber. Et vos domini eadē facite illis, remittētes minas scientes quod & illorū & vester dominus, est in cælis: & personarū acceptio nō est apud eū. De cetero fratres, confortamini in domino, & in potētia virtutis eius induite vos armaturā dei: vt possitis stare aduersus insidias diaboli. Quā nō est nobis colluctatio ad carnē & sanguinē: sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarū harū,

1. *Honora patrem tuum*, honorandi verbum hoc loco non tam pro reuereri & venerari sumitur quā pro illis benefacere, & omnem debitam operam præstare.

2. *Primū in pmissione*, quia primum est cui adiecta sit pmissio.

3. *Non ad oculum seruientes*, id est, non tantum in præsentia vt gratiam dominorum simulata animi propititudine incatis, quasi hominibus placentes. i. quasi hominū tantum initori gratiam, sed vt Christi serui, qui mentis affectum nouit.

4. *Confortamini*. i. roboramini & fortes estote.

5. *Carnem & sanguinem*, id est, mortales homines. quomodo Christus ait Petro, Caro & sanguis non reuelauit tibi, id est, nullus hominum.

6. *Spiritualia nequitiā*, id est, spirituales nequitiās in cœlestibus, quia in aëre, quod cœlum dicitur, habitant & dæmones.

7. *Resistere in die malo*, id est, difficili tempore, quoties obruerint tentationes vel in die malo, id est, iudicij qui dicitur dies furoris, & in omnibus perfecti stare, Græcè *ἡμέραν κατ' ἐργασίας*, id est, omnibus perfectis & confectis qui bus ad hoc bellum opus est stare & subsistere positis.

8. *Instantia προσηκρούς*, id est, perseverantia.

9. *Notum facere*, id est, vt notum faciam.

cōtra ⁶ spiritualia nequitię in cœlestibus. Propterea accipite armaturā dei: vt possitis ⁷ resistere in die malo, & in omnibus perfecti stare. State ergo succitī lūbos vestros in veritate, & induitloricā iustitię, & calceati pedes in præparationē euāgelij pacis: in omnibus sumentes scutum fidei in quo possitis omnia tela nequitiā mi ignea extinguere, & galeā salutaris assumite: & gladiū spiritus, quod est verbum dei, per omnē orationem & obsecrationem orantes omni tempore in spiritu: & in ipso vigilantes in omni ⁸ instantia, & obsecratione pro omnibus sanctis: & pro me, vt detur mihi sermo in apertioe oris mei cum fiducia, ⁹ notum facere mysteriū euāgelij, pro quo legatione fungor in catena ista, ita vt in ipso audeā, prout oportet me, loqui. Vt autem & vos sciatīs quæ circa me sūt, quid agam: omnia vobis nota faciet Tythicus charissimus frater & fidelis minister in domino, quem misi ad vos in hoc ipsum, vt cognoscatis quæ circa nos sūt, & consoletur corda vestra. Pax fratribus & charitas cum fide à deo patre nostro, & domino Iesu Christo. Gratia cū omnibus qui diligunt dominum nostrum Iesum Christū in incorruptione. Amen.

ARGV-

Colo.
3. d.
1. c. f.
10. c.

1. P. c.
1. c.
C

1. the.
5. b.
E. f. a. i.
5. 9. c.
Colo.
4. d.
2. th.
3. a.

D.

Philippenses macedoniæ partem occupant, à Philippis vrbe quare Philippus Macedo condidit sic appellati, hi quum à Paulo edocti verbum euāgelij suscepissent, permanserunt in eo: nec pseudoapostolos receperunt, qui quum secundo vinculum Paulum audissent, per Ephroditum necessaria illi suppeditarunt, per quem ad eos scribit Paulus, consolans eos, & eorum fidem laudans, simulque ad mutuum charitatem cohortans, & aduersus pseudoapostolos confirmans.

EPISTOLA

DIVI PAULI AD PHILIPPENSES.

ARGVMENTVM CAP. I.

Suum erga Philippenses affectum ostendens, asserit nihil ex suis vinculis euāgelio decessisse, quin accessisse multum, se vero pro euāgelio mortem nihil facere, et si illorum gratia viuere optat, quibus ad patienter ferendas afflictiones Christum non defuturum affirmat.

CAPVT I.

A Paulus Thimótheus serui Iesu Christi: omnibus sanctis in Christo Iesu, qui sūt Philippis cū ¹ episcopis, & diaconis, gratia vobis & pax à deo patre nostro, & dño Iesu. Christo ² Gratias ago deo meo in oī memoria vestri semper in cūctis orationibus meis pro omnib⁹ vobis: cum

1. *Episcopi & diaconi*. Episcopos hoc loco presbyteros vocat. nā actorū 20. iidem Ephesinæ ecclesie ministri presbyteri vocantur & episcopi.

2. *Gratias ago, &c.* gratias, inquit, ago deo meo in omni memoria vestri, id est, sēper iugem vestri memoriam habens, super cōmunicatione vestra in euāgelio, vel vt Græci habent *εἰς τὸ εὐαγγέλιον*, id est, in euāgelium, id est, super beneficentia vestra quam hæcten⁹ ex quo credidistis, in euāgelio, & euāgelij ministros cōtulistis. vel vt etiā Græca scholia exponūt, super cōmunicatione vestra in euāgelio. i. super eo quod cū aliis nationibus cōmunicastis & participastis in euāgelio apprehendendo

3. *Sicut.*

3. *Sicut iustum est.* i. sicut equum est me de vobis existimare, quod vos in corde habeam. i. mihi amicissimos, & in vinculis meis, & in defensione & confirmatione euangelij, gaudij mei socios, & cōsortes. Nam hic esse superfluit, vt *scpe Græcis* ἄνωμι, id est, quum nouerim vestrā constantiā in euangelij defensione, iure existimare debeo vos à deo nequaquā deserendos, quinimo cōfidere, quod quæ bona in vobis cœpit operari, perseuerabit vsque in aduentum Christi.

4. *Esse in visceribus Christi.* i. intime à Christo amari, Græci non habeat verbū esse, & ira exponunt, restis est mihi deus, quod vos omnes amen in visceribus Christi. i. amicitia quæ est in Christo.

5. *In omni scientia & sensu.* oro inquit, vt Charitas vestra inuicē magis ac magis abundet, in omni scientia & sensu. i. cum perfecta discretionē & iudicio, vt probetur potiora & meliora. i. vt Græci dicunt, nequando amicitia inuigamini cum hereticis, & improbis. quidam interpretantur scientiam, mysteriorū cognitionē: sensum, rerum agēdarum prudentiam.

6. *Ita vt vincula mea manifesta fierēt.* i. celebra in Christo. quidā interpretantur in Christo per Christū: vt vincula mea non obscuro loco māferint, sed p̄ Christum manifesta facta sint, qui vult nō latere fideles

gaudio deprecationē faciens super cōmunicatione vestra in euāgelio Christi à prima die vsque nūc. cōfidēs hoc ipsū quæ cœpit in vobis opus bonū, p̄ficiet vsq; ī diē Christi Iesu. 3 sicut est mihi iustū hoc sentire, p̄ oībus vobis: eo quod habeā vos ī corde & in vinculis meis, & in defensione & cōfirmatione euāgelij, gaudij mei omnes vos socios esse. Testis enī mihi est Deus, quomodo cupiā omnes vos esse in visceribus Iesu Christi. Et hoc oro, vt charitas vestra magis ac magis abundet in oī scientia, & in oī sensu vt p̄phetis potiora, vt sitis sinceri & sine offensa in diē Christi, repleti fructu iustitię p̄ Iesū Christū, in gloriam & laudē dei. Scire autē volo vos fratres, quæ circa me sunt magis ad profectū venerūt euāgelij: ita vt vincula mea manifesta fierēt in Christo, in oī p̄torio & in ceteris oībus, vt plures è fratribus in domino cōfidentes in vinculis meis, abundantius auerēt sine timore verbū dei loq̄. Quidā quidem, & propter inuidiam &

suos testes. alij exponunt, vt vincula mea in Christo, id est, quæ ob Christū patior, manifesta fierēt in p̄torio & palatio Neronis, ac ceteris omnibus locis: adeo vt meo malo, & exēplo cōfirmati fratres liberius euāgelij p̄dicarēt, licet alia & alia ratione. Quidā enim per inuidiā volentes sibi discipulos facere, & tor in dies Paulō accedere inuidēs: qui

contentionem: quidam autem & propter bonam volūtatē Christum p̄dicant. Quidam ex charitate: sciētes quoniam in defensionem euāgelij positus sum. quidam autem ex contētionē Christum annunciant non syncerē: existimantes pressuram se suscitare vinculis meis. 7 Quid enim? Dū omni modo siue per occasionē, siue per veritatem Christus annūciatur: & in hoc gaudeo, sed & gaudebo, 8 Scio enim quia hoc mihi proueniet ad salutem, per vestram orationem & subministracionem spiritus Iesu Christi, secū dum expectationem & sp̄e meā, quia in nullo cōfundar, sed in omni fiducia sicut semper, & nūc ma-

7. *Quid enim?* sub. mea refert dummodo Christus annuncietur, quacunque id ex causa fiat, siue mei odio, siue inuidia.

8. *Scio enim quia hoc,* id est, scio quod & inuidia & odium eorum qui Christū p̄dicant, mihi cessura sunt in bonum: si quidem vestris me orationibus adiuueritis, & per eas spiritum Iesu mihi impetraueritis. secundū expectationem

& spem meam, id est, prout valde expeto & certō cōfido: quia in nullo cōfundar, id est, nullius mei rei pudebit ob Christum, quinimō cum omni fiducia & constantia sicut hactenus à me factum est, magnificabitur Christus, id est, gloriosus p̄dicabitur in corpore meo, siue per mortem siue per vitam, id est, siue mihi mortem procurarint aduersarij tunc in corpore meo, per constantem mortis tolerationem magnificabitur Christus: siue eorum odia & insidias euasero, magnificabitur etiam in eodem corpore Christus, quod ab eorum insidijs toties liberauerit.

9. *Mihi enim viuere Christus est*, id est, quod uiuo, propter Christū & per Christū uiuo, sicut ad Galat. ait, Quod enim uiuo in carne, in fide uiuo filij dei. *vita enim mea Christus est* mori autē lucrum, id est, mortem lucro ducam per quam ab iis assertus miseris æternū cum Christo uiuam.

10. *Quod si uiuere in carne*, id est, quod si vita mea fructum allatura est per euangelicā prædicationem (ne quis vitæ illum tædio teneri putaret) &c., id est, etiam quid eligam ignoro, quānimō coartor & angustior utrū de duobus malim: vna ex parte cupiens per mortem dissolui & esse cū Christo, quod (si mea rātum commoda specto) multo mihi melius est: alia autem ex parte permanere in carne necessarium propter vos, id est, vitam meam necessariam vobis puto, quapropter confido me seruatum iri vobis ad profectum vestrum, id est, ut proficiatis, & gaudium fidei vestre, id est, ut de vestra in uicem fide gaudeamus & ut gratulatio vestra in me, siue ut Græci dicunt κοίμημα, id est, gloriatio, abundet in Christo Iesu, id est, ut abūde mihi gratulari, vel de me in Christo gloriari possitis per meum aduētum, quod vestri gratia seruatus sim & liberatus.

11. *Digne euangelio*, id est, quemadmodum par est viros euangelicos.

12. *Quia*, id est, quod.

13. *Quæ est illi causa*, &c. id est, quod vos terrent & affligunt, perditionis

significabitur Christus in corpore meo, siue per vitā, siue per mortem. 9. *Mihi enim viuere Christus est & mori lucrū*. 10. *Quod si viuere in carne*, hic mihi fructus operis est: & quid eligam, ignoro. Coartor autem è duobus: desiderium habens dissolui & esse cum Christo, multo magis melius per manere autem in carne necessarium propter vos. Et hoc confidēs, scio quia manebo & permanebo omnibus vobis ad profectū vestrū & gaudium fidei: ut gratulatio vestra abūdet in Christo Iesu in me, per meū aduentum iterum ad vos: Tantūm 11. dignè euāgelio Christi cōuersamini: ut siue cū venero & videro vos, siue absens, audiā de vobis, 12. quia stas in vno spiritu, vnanimis collaborāte fidei euāgelij, & in nullo terreamini ab aduersariis, 13. quæ illis est causa perditionis: vobis autē salutis, & hoc à deo. Quia vo-

ditionis illis causa est, vobis salutis, & hoc dei gratia, qui vobis dedit non solum ut Christo credere, sed ut pati pro eo possitis: idem certamen habentes, id est, eandem pro Christo tribulationem expectantes, qualem me sustinere vidistis & audistis.

1. *Si qua societas spiritus*. i. si mecū aliquā spiritus sancti cōmunicatio nem accepistis, si quavisce ra miserationis: Græci paulo secus habent, scilicet *ἴτις ἐκλήχθη, ἡδὲ διέσημοί*, & constāter penē omnes Græci sic habent, Veronensis codex, Aldinus. Dionysianus autem habet *τι*. Germani soli propter in modum solæcismi, muta uerunt *ἴτις* in *ἵτις*: sensus ergo Græcorum est, si qua viscera & miserationis. interpres legit *ἐκλήχθη διέσημοί*, id est, viscera miserationis. est autem idem sensus: si qua est in vobis charitas & mei miseratione, implete gaudium meum, id est, consummate & perficite ut idem sapiatis. Græcè *ἡσυχία*, id est, perinde sentiat, nec sint in vobis schismata, hoc est, quod paulo post ait, id ipsum sentientes, id est, non diuisi affectionibus aut opinionibus, nihil per contentionem neque per inanem gloriam, subaudi fiat.

ARGUMENTVM CAP. 2.

Ad concordiam & Christi exemplo ad humilitatem & obedientiam eos inuitat. Timotheum quoque & Epaphroditum pollicetur se ad eos missurum, illorum studium & affectum erga illos & seipsum insinuans.

CAPVT II.

A SI qua ergo consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, 1 si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis: implete gaudium meum, ut idem sapiatis, eandem charitatem habentes, vnanimis, id ipsum sentientes, nihil per contentionem, neque per inanem gloriam: sed in humilitate, 2 superiores sibi in uicem arbitantes: 3 non quæ sua sunt singuli considerantes:

2. *Superiores sibi inuicem arbitantes*, id est, nolite inflari & extolli, sed vnusquisque alterum præstantiorem se existimet.

3. *Non quæ sua sunt*, &c. id est, non tam propriæ utilitati consulentes quàm alienæ, nam *τὰ ἑαυτῶν σκοπεῖν* Græci dicunt, consulere rebus suis.

4. *Hoc sentit in vobis*, id est, sic afficiamini erga vos, quomodo sibi affectus fuit Christus: qui nequaquam suis commodis studēs, sed patris gloriam, & nostrā querēs vtilitatē, exinanivit semetipsum. 5. *Qui cū in forma dei esset*. i. in eadē cū patre substantia. Formā enim hoc loco & Græcū verbum *μορφῆν* interpretatur Chrysostomus, formā substantialē, cū ergo in forma dei esset & cō substantialis, atq; adeo cōæ qualis deo patri, non rapinā arbitratus est esse se deo. Photius interpretatur hoc modo, quod quis rapuit, id celari se non vult, neq; vel ad tēpus ab sese amandare, timēs ne si diu-ri⁹ celetur, perdat ac sibi p̄reat, nō valens rē vendicare vt suā: quod verō propriū habet, facillē id celari finit, quia quū volet in medium producet. Itaq; Christus cōnaturalē sibi ac maximē propriā cum patre æqualitatē facillē celavit vsq; ad formā serui humiliat⁹, qui aliquoties se deum deiq; filiū ante resurrectionē p̄dicari vult, sciens hanc cū patre æqualitatem non esse rapinā, nec se eam violenter sibi vindicare, atq; ideo eam facillē celavit, quam quoties visum esset, manifestaret. Mihi videtur hic posse esse sensus, ad quē accedunt Ambrosius & Primasius, quod Christus quū in forma dei esset. i. eiusdem cum deo substantiæ & proinde deo æqualis, atq; ideo talis rerū omniū dominationem haberet, nihil sibi vēdicavit potestatis, neq; eā cum patre æqualitatē apud homines imperiose venditavit, sed exinanivit & semet humiliavit, *Formam serui accipiens*. i. hominis naturā assumēs, *in similitudinem hominum factus*. i. tanquā homo factus, nō q̄ vel similitudinis verbum, vel tanquam neget eum hominē factum, sicut neq; Ioan. 1. quasi, vidimus gloriā eius quasi vnigeniti à patre, nō quod verē nō esset vnigenitus dei patris filius, sed quomodo solemus loqui si regem viderimus regali sceptro & habitu incedentē, & dicere, incedit tāquā rex, nō quod negemus eū verē regē esse, sed quia qualis ipse est rex ver⁹, ita incedit sic dicitur Christ⁹ in similitudinē hoīm factus. i. planē instar hoīm ac ver⁹ homo fact⁹, & habitu inuēt⁹ vt hō. i. in forma hominis. i. perinde ac vnus quiuvis ex hominibus, quod ad naturā attinet,

sed & ea quæ aliorū. 4. Hoc enim sentire in vobis, q̄ & in Christo Iesu, q̄ cum in forma dei esset, nō rapinam arbitratus est esse se æqualē deo. Sed semetipsum exinanivit formā serui accipiens, in similitudinem hominū factus, & habitu inuēt⁹ vt homo. Humiliauit semetipsum, fact⁹ obediēs vsque ad mortē: mortem autē crucis. Propter quod & de⁹ exalta-

1. Co.
13. b.

He.
2. b.

net, nō ad cōtractū vitiū Ita autē tria, formā serui accipiēs, in similitudinē hoīm factus, habitu inuēt⁹ vt hō, idē sonāt, nimirū q̄ Christus eandē habēs cū patre naturā, quū posset sibi connaturalē cū patre æqualitatē vēdicare, & sine iniuria ac rapina tribuere: vt humilitatis nobis p̄beret exemplū exinanivit semetipsum & vsq; adeo vit illū: & donauit illi nomen q̄ est sup oē nomē: vt ī noīe Iesu oē genu flectatur, cœlestiū terrestriū & infernorū. & oīs līgna cōfiteatur, q̄a domin⁹ Iesus Christ⁹ ī gloria est dei patris. Itaq; charissimi mei, sicut semp obediistis, nō vt ī p̄sentia mea tātū, sed multō magis nūc ī absentia mea: cū metu & tremore vestrā salutē operamini. De⁹ est enim q̄ operatur ī vobis & velle & p̄ficere, p̄ bona voluntate: Oīa autē facite sine murmurationibus, & hæsitationibus: vt sitis sine querela: & simplices filij dei, sine reprehēsiōe in medio nationis prauæ & peruerſæ: inter quos lucetis sicut luminaria in mūdo: verbū vitæ continētis ad gloriā meā in die Christi. quia nō in vacuū cucurri: neq; in vacuum laboravi. Sed⁹ et si immolor sine querela. Græcē *ἀμύμητοι*, id est, tales de quibus conqueri non possunt, & simplices. i. sinceri filij dei in medio nationis prauæ, id est, in fidelium, verbum vitæ continentes. i. seruantes in vobis, in diē Christi, id est, vsq; ad iudicium, ad gloriā meam. i. adeo vt gloriari de vobis possim, in quibus non frustra laboravi.

9. Si immolor, & c. i. si cōtingat me immolari p̄pter vos, quos tāquā spiritualē hostiā & sacrificiū deo immolauī & obrulī: qdē immolor, nō ad instātē mortē referūt, propter id quod ante dixit, Scio, manebo & cōpermanebo omnibus vobis, sed ad quotidianas affi-

B
Ro.
14. b.
Eph.
45. d.

1. Pe.
4. c.

C

p iij
ctōnes,

tionones, de quib⁹ alibi ait, quotidie morior per vestram gloriam.

10. *Quæ circa vos sunt*, id est, mox vt de rebus vestris videro ac certior factus fuero, sic paulò pòst, mox vt videro quæ circa me sunt, id est, quo modo res habeant meæ.

11. *Quod ex vobis deerat erga meum obsequium*, id est, mei, falsiue, & est sensus, vt vestri in me officij defectu suppleret. Est enim Græcè eiusdem penè verbis, *ἡνα κληρωτοὶ ἢ ὑμῶν ὑστέρημα τῆς κηρῆς με ἀπὸ τῆς ὑστερίας*, id est, vt impleret id quod deerat vestri in me officij. Phor^{ti} interpretatur hoc modo: misistis quæ mihi operant, & absentis meministis, ac vestram beneficentiam ostendistis. Supererat ad hæc omnia vt à vobis ad me missu recuperarè, & hoc solù deerat: & hoc ille impleuit, quādo vestra ad me munera allaturus ad mortè vsq; accessit, i. mortu fuit proxim⁹, tradēs animā suā vt impleret, & c. q̄ aut̄ interpres vertit tradēs animā, aliter legisse videtur: Græca habet *καταβαλεῖν ὁμολογῶν τῆ ψυχῆς*, i. animæ siue vitæ suæ nō bene consultu volens, hoc est, vitæ suæ ratione non habita.

niā p̄pter op⁹ Christi, vsq; ad mortè accessit: tradēs animā

pra sacrificiū & obsequiū fidei vestræ: gaudeo, & cōgratulor oibus vobis. Idipsū aut̄ & vos gaudete, & cōgratulamini mihi. Spero aut̄ in domino Iesu, Timor. me cito mittere ad vos: vt & ego bono animo sim, cognitis¹⁰ quæ circa vos sūt. Neminē enī habeo tā vnanimē, q̄ sincera affectiōe p̄ vobis solicit⁹ sūt. Omnes enī quæ sua sunt querūt: nō quæ sūt Iesu Christi. Experimētū autē ei⁹ cognoscite, q̄a sicut patri fili⁹ mecū seruiuit in euāgelio. Hūc igitur spero me mittere ad vos: mox vt videro, quæ circa me sunt. Cōfido autē in doīo, quoniā & ipse veniā ad vos cito. Necessariū autē existimaui, & paphroditū fratrem & copatorē & cōmilitonē meū, vestrū autē apostolū & ministrū necessitatis meæ, mittere ad vos: quoniā quē oēs vos desiderabat: & mœst⁹ erat p̄pterea q̄ audieratis illū infirmatū. Nā & infirmat⁹ est vsq; ad mortè: sed de⁹ misertus est eius, nō solū autē ei⁹, verū etiā & mei: ne tristitiā super tristitiā haberet. Festinātius ergo misi illū: vt viso eo iterū gaudeatis, & ego sine tristitia sim. Excipite itaq; illū cū oī gaudio in domino: & eiusmodi cū honore habetote. quoniā p̄pter op⁹ Christi, vsq; ad mortè accessit: tradēs animā

ARGV-

suā, vt impleret id in q̄ ex vobis deerat erga meum obsequium.

ARGVMENTVM CAP. 3.

Q̄ et si in carne gloriari possit, omnem tamen gloriationē excludit, præterquam in Christo, propter quam & iustitiam fidei assequendā, carnalia omnia nihil fecerit, reflecta ad celestē brauium contendens. Deinde notatis hæreticū ad sui imitationem Philippenses inuitat.

CAPVT III.

A De cetero fratres mei, gaude-
te in domino. ¹ Eadē vobis
scribere, mihi quē nō pi-
grū: vobis autē necessariū. videte
canes, ² videte malos operarios,
videte concisionē. Nos enim su-
mus circūcisio, q̄ spiritu serui-
deo: & gloriamur in Christo Ie-
su, & nō in carne fiduciā habētes,
quanquā & ego habeā cōfiden-
tiā in carne. Si quis alius viderur
cōfidere in carne, ego magis circū-
cisus octauo die, ex genere I-
srael, de tribu Beniamin, Hebræus
ex Hebræis, secundum legem pha-
risæus, secundum amulationem
persequens ecclesiā dei, secundū
iustitiā quæ in lege est, conuersa-
t⁹ sine querela. Sed quæ mihi fue-
rint lucra, hæc arbitrat⁹ sum pro-
pter Christū detrimenta. Verun-
tamē existimo omnia derrimētū
esse propter eminentē sciētīā Ie-
su Christi domini mei: propter q̄

1. *Eadem vobis scribere*, id est, hæc ipsa quæ dicturus sum vobis scribere nō est mihi graue aut molestū, neque grauatum id facio. *Exvite* enim dicitur, qui grauatum aliquid facit, vobis autem necessarium est.

2. *Videte malos operarios* i. obseruate & ab illis caute. Operarios autem non vocat hoc loco bonorū operū assertores (vt hic hæretici mētuntur) sed sui similes hæreticos. Neq; enim simpliciter operarios dixit sed malos operarios. Nam & Timotheū vult esse operariū in cōfusibilem *Concisionem* autem circūcisionis assertores Iudæos vocat, dedignat⁹ circūcisionē appellare. Nos enim, inquit, vera circūcisio sumus, qui spiritu deū colimus, neq; gloriamur *in carne*, i. vel secta carnis pellicula, in generis nobilitate, quod sanè possem circūcisus & ipse, & genere Hebræus & pharisæ⁹, & legi emulatore etiā cōtra dei ecclesiā, & in lege irreprehensibilis. Id enim significat, sine querela.

3. *Omnia detrimentum feci*, id est, rerū omniū iacturā feci, & arbitror vt stercora. Græcè, *ὀψβαρα* quæ nonnulli rudera significare dicunt. i. dirutorum ædificio

p iiii rum

rum comminutos lapides, alij abiecta intestina, sic dicta, *καὶ τὸ τοῖς κύνι βιβλίω*, i. quod canibus proiciatur. Phorius interpretatur *ὁὲ βάλαι* stipulam frumenti, comparisonem illius cum lege faciens. Quemadmodum enim necessaria est stipula, donec creuerit triticum, & separatum inde fuerit, ita Christo qui fuit verum granum frumenti nōdum nato, & in legis stipula latente, vtilis erat lex. Vbi autē p passionē & resurrectionē col lectū est nobis hoc granū, & per ascensionē in horrea aeterni patris reconditum, ad nihil ampli' vtilis fuit legis culmus & stipula.

4. Vt est inueniar in illo, &c.

Locus hic admodū hyperbatic' est. Mihi ita videtur ordināda lectio, vt inueniar in illo, i. per illi' gratiā, *conformat' morti eius*, i. mortem illius imitatus esse & expressisse. i. vt sicut ille nostra gratia mortuus est, ira mihi cōtingat p vestra aliorūq; vtilitate ipsiusq; gloria mori, si quo modo, i. aliquo modo, *occurram ad resurrectionem quae est ex mortuis*, i. particeps fiam ipsius gloriose iustorum resurrectionis. Quae verō intercedunt, per parenthesis legendae sunt, vt sit sensus, Omnia nihil feci, vt lucrifaciam Christum, & illius morti cōfiguratus tandem inueniar, vt resurrectionis quoq; ipsius & iustum particeps esse possim: *non habens*, i. non praefertis iustitiam legis, aut in ea cōfidens, sed gratuitam iustificationem in fide, ad cognoscendum illum, per quam fidem & illum agnosca, & virtutem resurrectionis eius & passionum eius *societatem*. Graecē *κατανοῶν*, i. ad cognoscendum quomodo afflictionum illius & passionis cōsors & particeps esse possim.

5. Non quod acceperim, id est, non hoc dico quod iam brauium acceperim, quinimō fector si quo modo illud cōprehendere possim, in quo & comprehensus sum, id est, per praedicationem euāgelij, in qua & ob quam cōprehensus sum à Christo, sic enim Graeci explicāt, qui me fugiētē & reluctantē cōprehendit ac sibi mācipauit

6. Vnum

6. Vnum autem, subaudi, studeo & conor, quae retro sunt obliuiscēs, id est, & preteritam vitā & carnalia penitus omnia. nam retro esse dicuntur carnalia, prout Christus docuit Luc. 9. Nemo mittēs manum suam ad aratrum & respiciens retro, apertus est regno dei. Et extēdēs meipsum *ad priora*, i. ad pposita caelestia praemia, *ad destinatum*, siue vt Graeci habeat, ad scopum persequor, nimirum ad brauium, id est, praemium supernae vocationis.

7. Hoc sentiamus, i. intelligamus nos nondū comprehendisse: vel ita sentiamus, i. sic sapiamus, vt quae retro sunt, i. carnalia, obliuiscamur, & ad priora potioraq; bona cōtendamus. quod si quid aliter sapitis, i. aliter iudicatis scilicet vos cōprehendisse, vel non sic affecti estis, vt quae retro sunt obliuiscamini, deus vobis reuelabit vel ea obliuiscēda, vel vos nondum comprehendisse.

8. Veruntamen ad quod, Graeci nō multo clariorem lectionem habēt, videlicet, *καὶ ἂν τις ὀφθαλμῶν τῶ ἀντιφασίχθῃ καὶ ἀντιφρονῃ*, id est, veruntamen in id quod iam peruenimus recto ordine, eadem regula progrediamur idem sapiamus, vel vnanimiter inuicem affecti simus, est enim *σοιχθῃ*, suo & proprio ordine progredi. sensus ergo est, in fidem quo iam peruenimus eadem regula, recto ordine progrediamur, eandem scilicet habentes regulam, & idem inuicem sentientes vel in regula fidei quo iam peruenimus recto ordine vt decet proprediamur, non sapientes suprā quam oportet, sed cum moderatione. Graeca scholia exponunt, in eadem fidei mensura & regula ad quam peruenimus, stemus & maneamus.

9. Sicut habetis formam nostram, Graeci legunt, *ἵμῶν* nos, id est, pro forma

ma & exemplari: vel sicut habetis formam nostrā. i. sicut typum & formā ambulandi habetis à nobis. 10. *Qui reformabit*, id est, qui hoc humile & abiectū corpus nostrū transformabit in claritatem corporis sui suoq; corpori conformabit quando in resurrectione gloriosum corpus iustis est donaturus.

1. *Germane compar.* Græci hoc loco reprehēdūt, qui pro eo quod græcè est *γῆρας ἀδελφῆ*, cōiugē Pauli intelligunt, quum *ἀδελφός* sociū significet, nec vsquam Paulus vxoris meminisse legatur, & fœminino genere vtrunq; posuisset, si de vxore intellexisset, vt inquit Theophylactus. nec vero simile est, vt Græci dicunt, vxorem Pauli, si habuisset, Philippis in peregrina patria habitasse, sed Tharsū potius aut Hierosolymis. sic autem Græci hoc loco ea de re differunt, *ἀδελφῆ γῆρας*, id est, τὸ ὄνομα τῆς ἀδελφῆς ἔχει τὴν κατὰ τὸν νόμον ἀδελφῆς ἀρχὴν, ἀλλὰ μὴ τὴν τοῦ ἀδελφῆ, id est, ex hoc loco quidam suspicantur Paulum vxorem habere, & illi scribere, sed ridiculum & stultum est istud, multa alia habēt Græci in Ichoiis Veronenſibus, quæ breuitari studens omitto.